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Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou obuvnictví na Skutečsku od svého počátku,

tj. od přelomu 19. a 20. století aţ do doby postupného znárodňování jednotlivých podniků po

roce 1945. Jejím cílem je zmapovat na základě dostupných archivních materiálů jednotlivé

obuvnické firmy, které v regionu Skutečska vznikaly, působily a posléze i zanikaly. V práci je

zmíněno přibliţně 18 menších firem; slovo přibliţně je pouţito záměrně, jelikoţ je v textu

dokladováno, ţe některé firmy byly postupem času zakládány stejnými osobami, ale s jinými

společníky či naopak, a proto nelze přesně s určitostí uvést, která firma je zcela z titulu svého

vzniku originální.

V další části práce je popisována činnost větších obuvnických firem, které jiţ šlo

povaţovat za firmy továrního typu, a to vzhledem k jejich strojnímu vybavení, většímu počtu

zaměstnanců, vlastnictví výrobních budov, atd. Společným znakem těchto firem bylo, ţe

většina z nich přeţila II. světovou válku a následně byly znárodněny a začleněny do n. p.

SVIT.

Předposlední část práce je zaměřena na firmy, které na Skutečsku začaly poprvé

pouţívat tzv. obchodní značku jako doplněk svého názvu. Tato část práce byla zvolena

záměrně jako připomenutí prvních obuvnických firem, jeţ se díky zavedení obchodní značky

snaţily zvýraznit svoje postavení v obchodním sektoru. Tato kapitola zároveň přibliţuje

ekonomický vývoj jednotlivých dílčích firem, jejichţ pojítkem bylo jméno Schlemmer/Šlemr.

V závěrečné části práce budou rozebrána obuvnická druţstva s cílem vysledovat,

jakou úlohu plnili jednotliví obuvníci v těchto subjektech. Zároveň v ní bude zahrnut i popis

způsobu vedení druţstev.
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1. Výroba obuvi na Skutečsku a její odraz v regionální literatuře

1. 1. Vývoj výroby obuvi na Skutečsku od středověku do roku 1962

Jiţ od 15. století se dochovaly první zmínky o výrobě obuvi v regionu Skutečska, která

se následně stala obchodním artiklem na různých jarmarečních trzích v okolí. V této době se

ševci spojili do cechu sv. Kryšpína.
1
Historie skutečského obuvnictví sahá tedy aţ do období

přelomu středověku a raného novověku, o čemţ nás informuje tzv. ševcovský nový řád, který

roku 1534 vydal Jindřich Šťastný z Valdštejna a na Rychmburku. Tento řád jasně vymezoval

rozdělení práce mezi ševci. Právo na výrobu nové obuvi měli tzv. novoševci, zatímco starou

opotřebovanou obuv opravovali „prťáci“. Z prvopočátku byla obuv vyráběna po

domácnostech a prodávala se na výročních trzích v Čechách a na Moravě.
2

V době vlády Marie Terezie se v regionu Skutečska vyráběla hlavně obuv vojenská,

kterou byly zásobovány posádky pevností Josefov, Hradec Králové a dováţela se i do Brna.

Vojáky habsburské monarchie, kteří se účastnili bojů o rakouské dědictví, bylo potřeba

vybavit kvalitní obuví. Během napoleonských válek dohlíţeli na výrobu vojenské obuvi

cechmistři, jeţ měli právo udělovat členům cechů tresty za špatně odvedenou práci. Zakázky

byly tehdy přímo zadávány z Vídně, aby nedošlo k zastavení výroby a objednaná obuv byla

dodána včas.
3
Po roce 1830 nahrazují cechmistry vojenští dodavatelé - lifranti (z něm. liefern:

dodávat). Aţ do roku 1848 byly zakázky pro vojsko dodávány nepravidelně a výsledné

výrobky vykazovaly horší kvalitu. Toto období je uzavřeno aţ vydáním veřejných vyhlášek

pro zásobování vojska obuví ze stejného roku a v roce 1853 je činnost cechů definitivně

úředně zrušena.
4

V roce 1859 vešel v platnost nový ţivnostenský řád, který předurčil velký rozvoj

obuvnického průmyslu. Podomácky vyráběná obuv ztrácela na významu a nastupující tovární

výroba na sebe nenechala dlouho čekat. Hlavní zásobovací monopol pro vojenské dodávky

přebírají po roce 1870 vídeňští velkoprůmyslníci a skutečští malovýrobci jsou přinuceni nejen

změnit svoji klientelu, ale také prosadit se se svými výrobky i mimo region. Rozvíjející se

průmyslový pokrok, prosazující myšlenky trţního kapitálu a kapitalistického hospodářství,

1
DOLEŢÁLEK, J.: Vlastivědný průvodce Skutčí a okolím. Olomouc, 1967. s. 19.

2
JETMAR, V.: Skutečské obuvnictví. In: Vysokomýtsko. Vysoké Mýto, 1931. s. 393.

3
VORÁČEK, E. a kol.: Dějiny Skutče. Skuteč – Hradec Králové, 2011. s. 205.

4
JETMAR, V.: Skutečské obuvnictví. In: Vysokomýtsko. Vysoké Mýto, 1931. s. 394.
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zasáhl i obuvnické odvětví. Úroveň technologické stránky výroby byla v úměře se zaváděním

nových zařízení do výroby. Aţ první třetina 20. století pomalu uzavírá kapitolu řemeslné

výroby obuvi a předznamenává masivnější nástup zakládání průmyslových továren, které se

stávají osudovou konkurencí pro mnohé drobné ţivnostníky. Strojní výroba zajisté umoţnila

větší produkci hotových výrobků, ovšem otázka kvality je diskutabilní.
5

Výrok, ţe se tovární výroba obuvi začala rozvíjet přibliţně v první třetině 20. století,

není ale zcela správný. O existenci továren, které se specializovaly na produkci tohoto artiklu,

jsou jiţ zprávy z druhé poloviny 19. století. Jako příklad lze připomenout firmu Bussi,

zaloţenou Karlem Brudischovským v Třebíči roku 1860. Zvláště z regionu východních Čech

máme zmínky o další z prvních obuvnických továren, a sice chrudimskou továrnu Františka

Ladislava Poppera (1872).
6

Zaměříme-li se opět přímo na region Skutečska, objevuje se se zrušením cechů

moţnost kapitalistického podnikání, jeţ se zde začíná rozvíjet přibliţně od roku 1860. Jako

prvního podnikatele v obuvnické oblasti lze označit Davida Borgese. K jeho další

podnikatelské činnosti se počítá i vedení obchodu se sukny, koloniálu a kořalny. Borgesovi

synové - Mořic a Josef nepatřili mezi výrobce obuvi, ale měli dostatek financí, aby si zaplatili

obuvnické mistry. Mořic Borges dokonce vlastnil dvě obuvnické dílny na Palackého náměstí

v čp.: 379 a 380.
7
Vyjma Borgesových působili ve Skutči další ţidovské rodiny, které se ţivili

obuvnictvím (např. Pollak, Schlesinger, Falk).

Od tohoto okamţiku se začíná ve Skutči rozvíjet tovární výroba obuvi, kterou započal

jiţ zmíněný rod Borgesů a na něj navázali posléze místní mistři (Rakušan, Šlemr, Prášek) a

další. Jana Práška, který společně s Vincencem Rakušanem zakládá továrnu na obuv, lze

povaţovat za první skutečské továrníky.
8
Jejich spolupráce později přestala fungovat a kaţdý

sám si zaloţil vlastní podnik.
9

5
Je zajímavé srovnat názory autorů odborné literatury na způsob výroby obuvi. Zatímco Příhodová tvrdí, ţe

strojová výroba dokázala vyprodukovat především vzhledově pohlednou obuv, v Dějinách Skutče od Voráčka a

kol. se podomácká výroba obuvi prezentuje jako kvalitnější neţ strojově vyráběná.

6
PŘÍHODOVÁ, E.: Stručné dějiny oborů: Textil, Oděvnictví, Obuvnictví, Praha, 2004. s. 27.

7
FROLÍK, J.: a kol.: Historie a současnost podnikání na Chrudimsku. Ţehušice, 2004. s. 122.

8
Zkušenosti o tovární výrobě obuvi získal J. Prášek během pobytu ve Vídni.

9
FROLÍK, J.: a kol.: Historie a současnost podnikání na Chrudimsku. Ţehušice, 2004. s. 123.
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Nárůst obuvnických dílen byl před I. světovou válkou enormní, šlo zpravidla o

továrníky, např. Rosner a Mandelík, čp.: 584; Antonín Šlemr, čp.: 396; Karel Rybička, čp.:

243 a Václav Gregor, čp.: 610, po němţ převzal podnik Josef Kunc.
10

Z dalších výrobců


[…]


přidruţených ţivností ve Skutči a okolí (s. r. o) a Výrobní druţstvo obuvníků válečných

poškozenců ve Skutči (s. r. o). Jejich vznik, činnost a nakonec zánik se datuje od roku 1904

aţ zpravidla do 1939.

Z citovaných obuvnických druţstev bylo jako první zaloţeno v roce 1904 Strojní

druţstvo obuvníků pro vojenské a jiné dodávky ve Skutči (s. r. o). Jeho činnost byla ukončena

v roce 1929. Toto druţstvo bylo zaloţeno některými skutečskými obuvníky, kteří jiţ

v minulých letech provozovali podomáckou obuvnickou ţivnost. Výhodou tohoto druţstva

bylo, ţe se mu podařilo získat zakázky pro c. a k. vojsko a zemskou obranu. To zajistilo

potřebný kapitál pro nákup surovin a strojního zařízení. Dobré vedení a zajišťování dalších

zakázek představovalo základ čtvrtstoletí jeho existence.

Na příkladu druhého citovaného obuvnického druţstva, Strojní továrny na obuv ve

Skutči „Unitas“ (s. r. o), zaloţeného v roce 1914, lze vysledovat jiţ nové prvky struktury

druţstevního podniku. Do druţstva vstupují lidé, kteří nemají nic společného s praktickou

výrobou obuvi, nejsou to tedy obuvníci v pravém smyslu slova, ale lidé, kteří přinášejí

kapitál, nové prvky řízení firmy atd. Příkladem můţe být například obchodník V. Jehlička,

učitel J. Klapka, majitel realit J. Štírský a J. Konečný - správce občanské záloţny a postupně

další, kteří nahradili některé své předchůdce, kteří museli narukovat na frontu. Toto druţstvo
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mělo v porovnání s ostatními úředně nejdelší trvání. I kdyţ prakticky ukončilo svoji činnost

v roce 1924, úplný výmaz z obchodního rejstříku byl, díky nevyřešenému dlouholetému sporu

ohledně odpisu daní u Berní správy ve Vysokém Mýtě, proveden aţ v roce 1940.

Třetím v pořadí popisovaným druţstvem bylo Nákupní, výrobní a prodejní druţstvo

obuvníků a přidruţených ţivností ve Skutči (s. r. o). Jeho specifikum tkvělo v tom, ţe zvolilo

formu tzv. volného přístupu. To znamená, ţe kaţdý kdo sloţil základní kapitál člena a byl pro

chod druţstva uţitečný, stal se jeho spoluvlastníkem. Je fakt, ţe přesto byli do něj přijímáni

především obuvníci, ale také obchodníci, kteří vlastnili kapitál a byli ochotní v jeho prospěch

investovat svoje peníze, a to jak do materiálu, strojního vybavení, tak do továrních budov.

Poměrně značná fluktuace a roztříštěnost daná i filozofií struktury tohoto druţstva byla

bohuţel základem jeho zániku v roce 1929.

Na závěr je v práci zmíněno poslední obuvnické druţstvo na Skutečsku, a sice

Výrobní druţstvo obuvníků válečných poškozenců ve Skutči (s. r. o). Toto druţstvo bylo

charakteristické tím, ţe do svých řad dle stanov přijímalo pouze skutečské obuvníky, kteří

byli válkou obchodně poškození. Toto druţstvo nemělo dlouhý ţivot. Úskalím se stalo jeho

neprůhledné vedení, liknavost v zákonných povinnostech, neoznámení personálních změn ve

vedení a také neprovádění revize majetku nařízené chrudimským soudem. V souvislosti

s nastupující ekonomickou krizí ukončilo svoji činnost v roce 1925.
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Prameny:
SOA Zámrsk
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Josef Kunc, inv. č.: 1267, karton č.: 743.

Karel Kusý a spol., inv. č.: 1267, karton č.: 743.
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Rybička a spol, inv. č.: 1265, karton č.: 721.

Bratři Rybičkové. inv. č.: 1267, karton č.: 733.

Bratři Rybičkové. Výroba obuvi Skuteč. inv. č.: 1269, karton č.: 780.

Rybička a Rosner, inv. č.: 1268, karton č.: 752.

Štěpánek a spol., inv. č.: 1270, karton č.: 788.

68

- obuvnické firmy a jejich specifické označení:

Tilia, výroba jemné obuvi Bláha a Habal Skuteč, inv. č.: 1269, karton č.: 781.

Jaroslav Jehlička, továrna na obuv „Tatra“, inv. č.: 1278, karton č.: 861.

„Novea“, továrna na obuv ve Skutči, Jan Novotný, inv. č.: 1269, karton č.: 781.

- obuvníci z rodiny Šlemrovy:

Anton Schlemmer ve Skutči, inv. č.: 1267, karton č.: 743.

Anton Schlemmers Sohn, inv. č.: 1266, karton č.: 729.

Jan Schlemmer, inv. č.: 1266, karton č.: 725.

Jan Schlemmer ml. ve Skutči, inv. č.: 1267, karton č.: 739.

Jan Šlemr a spol., továrna na obuv v Chotěboři. inv. č.: 1271, karton č.: 802.

J. F. Šlemr Skuteč, inv. č.: 1269, karton č.: 772.

- tovární výroba obuvi (samostatné fondy):

Jaromír Brzokoupil, továrna na obuv Skuteč (1943 - 1952)

Čeněk Chour a spol., továrna na obuv Skuteč (1946 - 1950)

JEHLIČKA Jaroslav, továrna na obuv „TATRA“ Skuteč (1945 - 1949)

Josef Kusý, továrna na obuv, Skuteč (1929 - 1949)

Karel KUSÝ a syn, továrna na obuv Skuteč (1939 - 1949)

Jan Šlemr a spol., továrna na obuv, Chotěboř (1931 - 1949)
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Městské muzeum ve Skutči
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