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 Student zpracoval jako téma své diplomové práce „Obuvnictví na Skutečsku v I. polovině
dvacátého století“. (74 s. celkem, vlastní text 69 s.).
Autor rozčlenil text diplomové práce do tří kapitol, dále vnitřně členěných. V úvodu stručně
zdůvodnil volbu tématu i cíle jež ve své práci sledoval. Též strukturu diplomové práce, jež je
logická i přehledná a lze ji akceptovat.
Ve své práci student využil většinou prameny k dějinám obuvnických firem uložené ve
Státní oblastním archivu v Zámrsku, tištěné prameny, Firemní rejstřík Krajský soud Chrudim
(1850-1949) i obrazovou dokumentaci obsaženou ve Sbírce materiálu z oblasti obuvnictví
v Městském muzeu ve Skutči, jejíž zdroje využil i v obrazových přílohách práce. Využil
rovněž relevantní odbornou literaturu regionální i celostátní provenience, zejména
nejvýznamnější a nejnovější z uvedených publikací E. Voráček a kol. Dějiny Skutče vydanou
v roce 2011. Výroba obuvi na Skutečsku a její odraz v regionální literatuře je též obsahem
první kapitoly práce v níž autor shrnul vyhodnotil vývoj výroby od středověku do roku 1962
a poté techniku výroby obuvi v první polovině 20. století, ve srovnání autorů věnujících se
dějinám hospodářství i dějinám vědy a techniky.
Druhou kapitolu, která obsahuje přehled obuvnických firem od konce 19. století do roku
1948, jež čerpá výhradně z archivních pramenů, student bohatě přehledně rozčlenil. V první
podkapitole uvádí v chronologickém řazení drobné firmy, jež často přečkaly od svého vzniku
do výmazu z firemního rejstříku jen několik let, v dalších podkapitolách se student zaměřil na
významnější továrny i továrničky, jež se výrobě obuvi věnovaly kratší i delší dobu a
zaměstnanost na Skutečsku méně či více ovlivnily, byť i ony často zápolily s likvidačním
vlivem Baťovy společnosti. Mnohé z nich likvidovaly výrobu pod vlivem hospodářské krize,
ty větší, jež hospodářské problémy krize překonaly a dočkaly se i konce druhé světové války,
pak byly znárodněny a jejich vlastníci se v lepším případě udrželi v továrnách v nízkém
pracovním zařazení. Autor zmiňuje i práci v kamenolomech, kde v krizových letech hledali
zaměstnanci obuvnických továren náhradní zaměstnání, i možnost uplatnění žen, které se
živily prodejem výšivek. Ve třetí podkapitole se zmiňuje o specifických značkách, jimiž
obuvnické firmy označovaly své výrobky. Poslední podkapitolu student věnoval dynastii
obuvnických podnikatelů Šlemrů (Schlemmerů) od počátků působení v roce 1888 do
znárodnění a začlenění výroben do n.p. DEKVA v Třebíči po únorovém převratu v roce
1948.Ve čtyřech podkapitolách třetí kapitoly se student věnuje činnosti obuvnických družstev.
Rovněž tato kapitola čerpá z pramenných zdrojů SOA Zámrsk, jejichž působnost a význam
student vyhodnotil i v závěru diplomové práce, jež je faktograficky bohatá i čtivá, byť autor
občas zůstal poplatný specifickému odbornému jazyku pramenů. Uniklo mu rovněž několik
pravopisných prohřešků, např. i/y ve shodě podmětu s přísudkem ( rodiny které působily ve
Skutči se živily…s.10,) …bratry Rybičkovi…s.11,…rodiny Šlemrovi – (v anotaci)…popř.
stylistické neobratnosti – z důvodu odchodu úředníka – s.24. Jako formální prohřešek proti

normě je uvedení inventárního čísla dokumentu před číslem kartonu v odkazech SOA
Zámrsk.

Student ve své diplomové práci prokázal schopnost tvůrčím způsobem pracovat s prameny i
odbornou literaturou. Jeho faktograficky bohatou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji
známkou
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